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A-l primi pe Isus în casă ca Rege şi Prieten, a aşeza Icoana Inimii Sale în 
casele voastre, la loc de cinste, ca un zălog al acestei primiri, este cel dintâi act 
pe calea iubirii ce duce familia către Cristos-Rege. Aceasta nu înseamnă altceva 
decât Întronarea la Inima lui Isus. 

Întronarea se poate numi: recunoaşterea oficială şi socială a stăpânirii 
Inimii lui Isus asupra unei familii creştine. Recunoşterea curajoasă – arătată 
prin fapte – prin aşezarea solemnă a Icoanei acestei Inimi dumnezeieşti la loc de 
cinste, fără a ne ruşina, şi prin actul de consfinţire făcut ei. 

Întreaga noastră fiinţă are nevoie de Dumnezeu, nu ne putem lipsi nicio clipă, 
nicio zi din viaţa noastră de Dânsul, pe de o parte; pe de altă parte, noi nu ne 
petrecem viaţa în biserică, nu îndurăm suferinţele noastre în biserică, cea mai 
mare parte a timpului o petrecem în famile. Dacă Îl lăudăm pe Dumnezeu în 
biserică, trebuie să ne rugăm lui Dumnezeu şi în locuinţele noastre, în familiile 
noastre, de aceea este important să avem „chipul” său în casa noastră. 

Păgânii aveau în locuințele lor statuile zeilor familiei; primii creştini aduceau 
şi păstrau în casele lor Sfânta Euharistie. Pentru creştinii de astăzi, Preasfânta 
Inimă a lui Isus Întronată în familie înseamnă acelaşi lucru. Icoana Inimii lui 
Isus devine locul central şi cel mai sfânt al locuinţei, ca un tabernacol al 
casei. 

Întronarea bine înţeleasă va aduce 
cu ea haruri speciale, care îl vor arăta 
în familie pe Dumnezeu, şi o viaţă 
creştinească dusă cu Isus, prin Isus, 
sub ochii lui Isus. Numai atunci Isus 
va fi într-adevăr Stăpân! Iar când Isus 
a ajuns Rege într-o familie, când El 
aici este acasă, atunci arată şi ce poate 
face. Însuşi Dumnezeul milei, Isus 
Cristos, a spus că fiind el izvorul tutu-
ror binecuvântărilor, le va răspândi cu 
toată dărnicia în toate locurile unde va 
fi expusă Icoana Inimii sale, pentru a 
fi iubită şi cinstită. 

Primiţi-l pe Isus în casele voastre! 



Întronarea nu este altceva decât îndeplinirea promisiunilor făcute de Inima 
dumnezeiască a lui Isus la Paray-le-Monial, Sfintei Margareta Maria Alacoque: 
„Voi binecuvânta casele în care imaginea Inimii Mele Sfinte este expusă şi 
venerată”. 

Scopul cel dintâi al acestui apostolat este sfinţirea familiei ca celulă de bază a 
societăţii. În familie trebuie să răsune cel dintâi glas viu de iubire faţă de Regele 
iubirii, Cristos. Pentru a schimba şi a mântui lumea, este nevoie să dăinuiască 
mereu în lume Crăciunul. Isus, Emanuel, Dumnezeu cu noi, din Evanghelie să 
locuiască veşnic printre noi.

Nenorocirea cea mare a societăţii noastre este că nu mai dă nicio însemnătate 
celor dumnezeieşti. Ce leac se va găsi pentru această boală? Reîntoarcerea la Na-
zaret. La Nazaret, Fiul lui Dumnezeu, întemeind familia, a început răscumpărarea 
lumii. Societăţile, dacă vor să fie răscumpărate, aici trebuie să se întoarcă. 

Familia este biserica Bisericii. Nu măreţele catedrale, nu acele biserici din 
piatră vor mântui lumea, ci familiile creştine, Nazaretul! Şi e uşor de înţeles de ce! 
Familia este izvorul vieţii, cea dintâi şcoală a copilului. Dacă izvorul (naţional) 
este otrăvit, (naţiunea) întreagă va pieri. Ceea ce noi vrem este să facem să 
pătrundă în familii credinţa şi dragostea pentru Preasfânta Inimă. Dacă Isus va fi 
lăsat să pătrundă la rădăcină, întreg arborele va fi plin de Isus Cristos. 

Întronarea este Domnul nostru Isus Cristos care vine să ceară locul pe           
care-l avea altă dată, când în serile de muncă apostolică venea şi cerea ospitalitate 
în căminul din Betania. I se cuvine locul de cinste, căci El este Rege şi trebuie 
să domnească asupra fiecărei familii, ca în scurtă vreme să-şi întindă stăpânirea 
şi asupra societăţii; I se cuvine locul prietenesc şi familial, căci El este Prie-
ten şi prin Inima Sa vrea să domnească cu iubire. Întronarea este deci Emanuel,               
Dumnezeu cu noi, Isus din Evanghelie locuind în mijlocul nostru, în mijlocul 
familiei noastre. 

Dacă ne-am gândi adânc la cele cuprinse în Sfânta Evanghelie, dacă am citi 
mai mult Sfânta Evanghelie, cât de repede ne-am convinge de dorinţa pe care o 
are Cristos de a fi mereu cu noi. Le era frică oare acelor copii din Iudea şi din Ga-
lilea, care se aruncau în braţele Lui?! Dacă ne e frică de Isus, este pentru că  nu-l 
cunoaştem, pentru că nu ne-am apropiat de Dânsul şi nu l-am văzut! Minunile 
cele mai uimitoare şi cele mai neaşteptate se săvârşesc în favoarea acelor familii 
care ştiu să spună: „Rămâi cu noi, Doamne!” Da, nu pleca, rămâi cu noi, închide 
uşa, vrem să rămâi cu noi! 

În câte familii nu sunt „Lazări”, „Magdalene”, „Fii risipitori” care trebuie 
rechemaţi la viața harului! Să intre aici Isus ca un Părinte, El va face minuni; se 
vor vedea convertiri tot atât de mişcătoare ca a Magdalenei şi învieri tot atât de 
neaşteptate ca cea a lui Lazăr, sau iertări ca a Fiului risipitor. 

Dar, din nefericire, de câte ori Isus Cristos, Regele tuturor regilor, nu este 
ţinut la poartă ca un cerşetor?! Toate strădaniile prin devoţiunea la Inima lui Isus, 
prin Întronarea la Inima lui Isus, sunt pentru a forma familii euharistice, familii 
în care Cristos să fie centrul vieţii, pentru că numai El este Calea care ne conduce 
la Tatăl Ceresc. 

Pr. paroh Mihai Mărtinaș



Opt fericiri ale familiei 

1. Fericită familia care se roagă împreună, pentru că în ea va fi prezent         
Dumnezeu! 

2.  Fericită familia în care sunt sfinţite sărbătorile, pentru că membrii ei vor 
participa la sărbătoarea Cerului! 

3.  Fericită familia unde nu se practică distracţiile rele, pentru că în ea va 
domni bucuria creştină! 

4.  Fericită familia în care nu se înjură, nu se vorbeşte urât, unde nu există 
discuţii dăunătoare, reviste periculoase, pentru că ea va fi umplută de binecuvân-
tare şi de pace! 

5.  Fericită familia în care copiii primesc la timp harul Botezului, pentru că în 
ea vor creşte cetăţenii Cerului! 

6.  Fericită familia unde este chemat la timp preotul ca să fie alături de cei 
bolnavi, pentru că în ea infirmitatea va fi alinată şi moartea va fi binecuvântată! 

7.  Fericită familia unde se cunoaşte şi se respectă învăţătura creştină, pentru 
că în ea credinţa va fi mereu vie! 

8.  Fericită familia unde părinţii sunt consolaţi de copii iubitori şi ascultători 
şi unde copiii găsesc în părinţi exemplu în toate, pentru că ea va fi lăcaş de virtute 
şi de iubire!

Prezența părinţilor este de neînlocuit

Doi părinți, foarte ocupaţi din cauza carierei, înainte de ziua de naştere a copi-
lului lor, intrară în mare grabă într-un magazin de jucării și-i explicară vânzătoarei: 
„Doamnă, am vrea să cumpărăm un cadou pentru un copil micuţ, care să-i arate că 
este iubit, să-i poată ţine de urât şi să-i alunge sentimentul singurătăţii”. Zâmbind 
cu bunătate, vânzătoarea le răspunse: „Îmi pare rău, nu avem părinţi de vânzare!”.

Merinde pentru drum…



SUFLETUL NU ARE VACANŢĂ! 
Sufletul nostru are nevoie permanentă de clipe intime de rugăciune, chiar şi în 

timpul vacanţelor şi al concediilor. „Sufletul nu are vacanţă”, spunea odată un di-
rector spiritual al unui Seminar, îndemnându-i astfel pe  viitorii preoţi să nu negli-
jeze rugăciunea, meditaţia zilnică, rozariul, lectura spirituală pe timpul vacanţei.  

Și tocmai pentru că sufletul nu are vacanţă, vă oferim programul liturgic din 
unele orașe turistice din țară și site-ul www.TheCatholicDirectory.com, pentru 
persoanele care îşi petrec concediul în afara ţării. Astfel, vă puteți informa despre 
posibilitatea de a participa la Sfânta Liturghie, oriunde v-ați afla.

Vă dorim tuturor o vacanţă frumoasă şi o vară senină!

PROGRAMUL SFINTELOR LITURGHII 
ÎN UNELE ORAȘE TURISTICE

PREDEAL:Parohia Adormirea Maicii Domnului
Strada:  Căprioarei, nr. 14 
Tel: 0268 455 182 
Luni - Sâmbătă: ora 18.00; 
Duminica: ora 11:30; 

AZUGA: Parohia Sfântul Nicolae
Strada: Victoriei, nr. 30
Marțea: ora 16.00; 
Prima vineri și prima sâmbătă din lună:
ora 16.00; 
Duminica: ora 9:30;
Sărbători din timpul săptămânii: ora 16.00.

SINAIA : Parohia Preasfânta Inimă a lui Isus
Str : Aleea Postei, nr. 5
Tel : 0244 311 074 
Luni - Sâmbătă: ora 18.00. 
Duminica și sărbătorile de poruncă:  
orele 11.00 și 18.00.

BREZOI: Parohia Sfântul Anton de Padova
Adresa: str. Eroilor, nr.61 
Tel: 0250 778 173 
Lunea, miercurea, joia: ora 8.00; 
Marțea și vinerea: ora 18.00;
Duminica și sărbătorile de poruncă:10,30.

BRAȘOV: Parohia Sfinții Apostoli Petru și Paul
Strada: Mureșenilor, nr.  19
Tel: 0268 475 484
Duminica și sărbătorile de poruncă:  
ora 17.00 (în limba română) 

CONSTANȚA: Parohia Padre Pio
Strada: Str. Lăpușneanu, nr. 161
Telefon: 0241 650 650
Luni- vineri: orele 8.00 și 18.00 
Sâmbăta: ora 8.00 
Duminica și sărbători de poruncă: orele 10.00 
și 18.00 (ora 12.00, Liturghie în limba engleză)

CONSTANȚA: Parohia Sfântul Anton de Padova
Str: Nicolae Titulescu, 11A
Telefon: 0241 614 549
Luni - Sâmbătă: orele 8.00 și 18.00 
Duminica: orele 9.00; 10.30; 12.00;18.00

TECHIRGHIOL: Parohia Sfântul Konrad
Str: Zânelor
Telefon: 0241 614 549
În lunile iunie - septembrie
Sfânta Liturghie:  ora 14.30 

MANGALIA: Parohia Sfântul Apostol Andrei
Strada: Libertății, nr. 2
Tel: 0241 579 377
Lunea și marțea -  ora 18.00 
Miercurea - ora 8.00 
Joia și vinerea - ora 18.00
Sâmbăta - ora 8.00 
Duminica - orele 10.30; 18.00; 

NĂVODARI: Parohia Fericitul Ieremia Valahul
Strada: Constanței, nr. 23
Tel: 0241 762 607
Lunea, marțea, miercurea, vinerea, sâmbăta: 
ora 18.00 
Joia: ora 8.00 
Duminica și în sărbătorile de poruncă:
orele 9,00; 18.00.       


